RESOLUÇÃO Nº 026/2025 – CAD/UNESPAR

(Alterada pela Resolução nº 03/2025 – Reitoria/Unespar)

Aprova a distribuição de vagas de aposentadoria,

exoneração e falecimento para concurso público de

docentes da Universidade Estadual do Paraná.

A PRESIDENTE CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar, referente às atribuições deste

Conselho;

considerando a Lei Estadual n° 20.933 de 17 de dezembro de 2021;

considerando o Decreto Governamental n° 10824 de 20 de abril de 2022;

considerando a Portaria n° 055/2022 – SETI;

considerado a solicitação autuada no protocolado nº 23.549.437-0;

considerando a deliberação contida na Ata da 5ª Sessão (4ª Extraordinária) do Conselho de

Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, pela

Plataforma Digital Microsoft Teams,

R E S O L V E:

Art. 1º Art. 1º As vagas de aposentadoria, exoneração e falecimento, no período de dezembro de

2023 a fevereiro de 2025, conforme o Quadro 1 do Anexo I, pertencem ao Campus de origem e

devem ser destinadas apenas aos cursos que tenham percentuais de atendimento de docentes

efetivos que, considerando a distribuição, não ultrapassem o limite de 80%. (Alterada pela Resolução

nº 03/2025 – Reitoria/Unespar)

Art. 2º As vagas obtidas pelo Colegiado por meio de nomeações ou reservas de vagas judiciais,

conforme o Quadro 2 do Anexo II, devem ser deduzidas das vagas destinadas às aposentadorias,

exonerações e falecimentos que o Colegiado tenha sido contemplado ou das vagas distribuídas

para concurso público no ano de 2025.

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/resolucoes/2025/resolucao-no-03-2025-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/resolucoes/2025/resolucao-no-03-2025-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/resolucoes/2025/resolucao-no-03-2025-reitoria-unespar/view

Art. 3º O quantitativo de vagas efetivamente distribuídas por Campus consta no Quadro 3 do Anexo

III.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial do Estado e no site da Unespar.

Paranavaí, 26 de fevereiro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

 Decreto Nº 7.733/2025

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 026/2025 – CAD/UNESPAR

Quadro 1 - Vacâncias Ocorridas no período de dezembro de 2023 e fevereiro de 2025

NOME ÓRGÃO COLEGIADO
DATA DO

DESLIGAMENTO
MOTIVO

SONIA MARIA CARRASCO
GUILEN

APUCARANA TURISMO 19/03/2024 APOSENTADORIA

JOSE ROTA APUCARANA DIREITO 19/06/2024 APOSENTADORIA

SONIA MARIA YASSUE OKIDO
RODRIGUES

CAMPO
MOURÃO

PEDAGOGIA 12/06/2024 APOSENTADORIA

EDSON NORIYUKI YOKOO
CAMPO

MOURÃO
GEOGRAFIA 29/10/2024 APOSENTADORIA

CYNTHIA REGINA HERTEL CURITIBA I INSTRUMENTO 11/12/2023 APOSENTADORIA

REGINA MARIA ABREU TIZZOT CURITIBA I
BACHARELADO

EM ARTES
VISUAIS

04/03/2024 APOSENTADORIA

ISAAC FELIX CHUEKE CURITIBA I
COMPOSIÇÃO E

REGÊNCIA
15/05/2024 APOSENTADORIA

BERNADETTE MARIA PANEK CURITIBA I
BACHARELADO

EM ARTES
VISUAIS

16/10/2024 APOSENTADORIA

SUELI CRISTINA DOS SANTOS
ARAUJO

CURITIBA II ARTES CÊNICAS 22/02/2024 APOSENTADORIA

ANDREA MARIA BERNARDINI CURITIBA II MÚSICA 05/08/2024 APOSENTADORIA

ROSEMARI MAGDALENA
BRACK

CURITIBA II ARTES CÊNICAS 04/12/2024 APOSENTADORIA

JOSE ROBERTO CAETANO DA
ROCHA

PARANAGUÁ
LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

24/03/2024 FALECIMENTO

PEDRO HENRIQUE MARTINS PARANAGUÁ MATEMÁTICA 18/10/2024 APOSENTADORIA

EMERICO ARNALDO DE
QUADROS

PARANAGUÁ PEDAGOGIA 02/12/2024 APOSENTADORIA

OSCAR DIRCEU BUHLER PARANAVAÍ ADMINISTRAÇÃO 26/04/2024 APOSENTADORIA

SAURO ARTUR GEHRING PARANAVAÍ
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
05/09/2024 APOSENTADORIA

RODRIGO ROBINSON PARANAVAÍ ADMINISTRAÇÃO 14/01/2025 EXONERAÇÃO

MARCOS JOAQUIM VIEIRA
UNIÃO DA
VITÓRIA

QUÍMICA 01/12/2023 APOSENTADORIA

MARCOS ANTONIO CORREIA
UNIÃO DA
VITÓRIA

GEOGRAFIA 06/03/2024 DEMISSÃO

IVETE PAULUK
UNIÃO DA
VITÓRIA

LETRAS
PORTUGUÊS

INGLÊS
04/06/2024 DEMISSÃO

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 026/2025 – CAD/UNESPAR

Quadro 2 - Nomeações e Reservas de Vaga Judiciais

NOME SITUAÇÃO
DATA

INGRESSO CAMPUS COLEGIADO COMPENSAÇÃO

Rodrigo Pinto de
Andrade

RESERVA DE
VAGA

EM
TRÂMITE

CAMPO
MOURÃO PEDAGOGIA

Entrou na vaga da

remoção da docente

Cristiane Silva Melo

Raquel dos Santos
Vieira

RESERVA DE
VAGA

EM
TRÂMITE

CAMPO
MOURÃO TURISMO

Descontar da próxima
distribuição do CSA -
CM

Carla Carolina Holm
 NOMEAÇÃO

JUDICIAL 01/07/2023
CAMPO

MOURÃO TURISMO

Descontar da próxima
distribuição do CSA -
CM

André Fabrício
 RESERVA DE

VAGA
EM

TRÂMITE CURITIBA I MUSEOLOGIA

Compensar com a vaga
de BERNADETTE
MARIA PANEK

Rafael Tomazoni
Gomes

 RESERVA DE
VAGA

EM
TRÂMITE CURITIBA II

MÚSICA
POPULAR

Compensar com a vaga
de ANDREA MARIA
BERNARDINI

Celia Maria Gomes
Labegalini

NOMEAÇÃO
JUDICIAL 02/02/2024 PARANAVAÍ ENFERMAGEM

Entrou na vaga de

aposentadoria de

SILVANIA MARIA DE

SOUZA, distribuída pela

Resolução 074/2023 -

CAD

Thaís Fernandes
Mendonça Mota

NOMEAÇÃO
JUDICIAL 04/12/2024 PARANAVAÍ

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Descontar da próxima

distribuição do CCHE -

PVAI

Rodrigo Robinson
NOMEAÇÃO

JUDICIAL 07/08/2024 PARANAVAÍ
ADMINISTRA-

ÇÃO

Compensar com a vaga
de RODRIGO
ROBINSON

Thaís Aparecida Dulz
 RESERVA DE

VAGA
EM

TRÂMITE PARANAVAÍ
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Descontar da próxima

distribuição do CCHE -

PVAI

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 026/2025 – CAD/UNESPAR

Quadro 3 - Quantitativo de Vagas efetivamente distribuídas por Campus

CAMPUS QUANTIDADE DE VAGAS

APUCARANA 2

CAMPO MOURÃO 2

CURITIBA I 3

CURITIBA II 2

PARANAGUÁ 3

PARANAVAÍ 2

UNIÃO DA VITÓRIA 3

TOTAL 17